A C T U S

Mihi pro tutrice eligam. Aliam habeo,
Virtutem nempe: huic uni ego firmiter Patronę
Adhærebo, artus dum meos uitalis ille
Vegetabit spiritus. EP. Non sic uiri boni,
Non sic obsecro. Ne uos ipsi seducere
Temerè uelitis. EN. Surdis narras fabulam,
Tace precor. efficies nihil. nam plurima
Quidem uulpes nouit, uerum certè echinus
Vnum magnum. Non laqueis capitur Simia.
EP. Eia obsecro, ne ipsi uestram aspernamini
Salutem. EN. Conticesce quæso; è pumice
Enim aquam postulas: uerba facis mortuo.
NE. Seducito, quoscunq; aut poteris aut uelis:
In nobis certè collocabis operam
Eandem, ac si Aethiopem laues. AP. Ne ita pergit,
Per immortaleis uos Deos oro. Noxiam
Hanc ponite pertinaciam: alioqui eterim
Sapientis, sed nimis serò herculè: nimis
Inquam serò sapientis. EN. Auffugiamus hinc
Properè Nephali, ne Sirenes h.e suo
Nos cantu. Ah bone Deus, quæ est hominum insania?
NE. Abeamus sanè: in me non ulla erit moya.
EP. Abite, ut ut libet. Veniet (mibi credite)
Tempus, quo pœnitudine ducamini:
Sed factum fluti cognoscetis serò. AP. Ita
Post deuoratam rem rationem imbibitis.

EP. Verum

S E C V N D V S.

EP. Verum, quid uobis (ò boni) sententiae

Adhuc reliquum est! Nunquid etiam uos commouent

I storum contumeliae atq; opprobriae?

AG. Ne tale quid de nobis suspicamini:

Haud sumus enim, quibus nec arat neq; fides.

Non muliebre gerimus ingenium. Verum quidem est,

Quod ad iracundiam nos non parum incitant

Huiusmodi illorum calumniae: sed ad

Defectionem certe adeo nihil, ut perinde,

Immò etiam magis in proposito obduremus, atq;

Antea EP. Bene. Pro ista igitur perseverantia

Vestra & fidelitate summum primum

Referetis propediem. AG. Id sacra Voluptia

Faxit. AP. Ne dubitate. haud deerit cυstoriibus

Suis ipsa unquam. Ast tempus iam nos admonet,

Vt Principem nostram repetamus denuo,

Quò euentum à nobis cognoscat negocij.

AG. Et nos profectio uenter latrans admonet,

Vt in popinam aliquam concedamus simul,

Sympositioniq; ibi instituamus lautulum.

EP. Vos in eadem, qua cœpistis, sententia

Constanter perdurate, breui (ut diximus)

Ipsa aderit. AG. Constantissime obdurabimur.

Vos modò, ut ad sit quam primùm, procurate. EP. Sic

Fiet. AG. Valete igitur viri integerrimi,

Sacréq; nos iuxta omnes commendate pro

A C T V S

Parte virili Voluptiæ. Nos iam ad popinam
Recta tendemus. EP. Illic prestatamini
Nos tantisper, geniumq; fouete sedulò,
Donec reuersos una cum Voluptia
Nos audieritis. AG. Exatiabimus herculè
Ad summum usq; aqualiculum, ut latrare desinat
Tandem. EP. Sic facite. Quid uidetur hem tibi
Collèga? Num fefelli? Non dixi, fore,
Ut quemadmodum principium plausibile fuit,
Sic & progressus esset fœlicissimus?
An non id ita factum uides per omnia
Modo? AP. Haud fefellisti me castor, uerus es
Epicure. EP. O quam gratissimum erit nuncium
Hoc nostræ Principi, quantopere gaudio
Perfundetur, quanta exultatione nos
Excipiet? AP. Maxima certè. Sed admodum
Me male habet interim, quod illi alij adeò
Nostram calumniati sunt, nostrâq; animo
Tam prefracto contempserint consilia, EP. Quid
Hoc te male habeat? Isthac peruicacia
Namq; haud nostræ queunt obesse quippiam,
Sed sibi potius ipsis. Si umbram sequi uolunt,
Si cum cane illo Aesopico carnem ore gestam
Relinquere, quam ab incertis desistere
Malunt, pergant sic more suo audacter. Breui
Tempus ueniet, quo aliud uelint factum. Breui

Quod

S E C V N D V S.

Quod Phrygibus oīm, illis eueniet, nimis
Videlicet sapient serō. Verum ad sumus
Iam aulæ nostræ: quare citra dilationem
Ingrediamur, desyderabundamq; præ
Omnibus Heram summis repleamus gaudijs.
AP. Ita faciamus ædepol, arridet id mihi optimè. Oc.

CHORVS.

Ea est hominum perueritas
Innataq; corruptio,
Ut ab ipsa etiam pueritia
Ad omne malum propendeant.

Et quod mirandum hercle est magis,
Vsq; adeò student malitia,
Ut quò ea uerita est impensiùs,
Hoc ipsi magis eam expleant.

Hinc nimirum usu quoq; uenit,
(Ut cernimus apertissimè)
Quòd eos citius audiunt,
Qui noxia tradunt dogmata.

Immò hos solos sanctissimos
Purissimosq; iudicant,
Hos eximijs honoribus
Afficiunt usq; sedulò.

At eos qui spiritualia

A C T V S

Cœlestiaq; ipsos docent,
Neq; admittunt neq; audiunt,
Sed planè habent aeris sui.

Quis iam uero hæc subsistere
In iustitiae poterit uia?

Quis ab hoc malo contagio
Se immaculatum custodiet?

Id hercle quam paucissimus
Licebit in hoc mundo assequi.
Vix nang; fieri potest,
Quim inficiatur uspiam.

Veruntamen fiduciam
Qui collocat in Altissimum,
Is tutus erit ab omnibus,
Ac nonquam commouebitur.

Et si ceciderit forsitan
Humana ex imbecillitate,
Haud ipsum deseret tamen
Sed erget mox Dominus.

A C T V S T E R T I I L

SCENA PRIMA.

Eiusdem generis cuius præcedentia.

Virtus sola.

pro

T E R T I V S.

PROsumme Pater Deus, quid iam nunc audio?
 Pitân? Voluptiæ insidet, mortalium
 Porrò omnium sibi conciliare pectora?
 Itâ? ob unicam hanc caussam emisit suos
 Quoquouersum, meis ut placitis derogent,
 Cunctosq; sensim à me alienatos in suam
 Trahant constanter hæresin: Di.
 O indignum facinus, ò flagitium nullo Sc.
 Usquam tempore pol expiandum, ò temeritas
 Monstrofissima. Quid heu nunc capiam consilii?
 Ecqueis potissimum rationibus modò
 Nefarios istos ausus ante uortere
 Licebit; Ab omnino de me iam actum erit
 Sat scio. Noui etenim, quām sit hominum cogitatio
 Omnis ab ipsa statim adolescentia in malum
 Propensa, quām ad uerita nitatur perpetim.
 Quod ego uix tempore longo obtinere apud
 Eos quiui, id certè seductrix illa ter
 Peſima Voluptia, intra ſpacium horæ unius
 Suis illecebris diſipabit, deſtruuet,
 Demolietur, usq; adeò lētale mulsum
 Obligat miseros. Atqui non adeò meum
 Hæc metuo dampnum, non mei adeò uereor
 Contemptum, ut summi ſcilicet parentis. Is
 Siquidem Animas, quas per gnatum ſuum unicum
 Semel ex orci fauibus Sathanicaq;

A C T V S

Tyrannide asserere dignatus est, per hanc
Rursus pestem amittet, ijsq; spoliabitur.
Quis uero non hoc defleat? Quem tanta non
Ad commiserandum moueat clades, ut pote in
Qua haud corpus solum exponatur periculis
Quam plurimis, sed et anima insuper(ò pudor)
Poenis miserè tradatur infernalibus?
Sed flere nil iuvat: melius est forsitan,
Immo longè melius est, ut precatione
Afidua deuotaq; diuini inuocem
Numinis auxilium, quò et me et gloriam suam
Potenter uindicet atq; tuetur. O
Igitur maxime rerum opifex, turris, fortitudo,
Assertor, propugnator, portus omnium
Tibi fidentium, tu queso nunc olymbo
Ex alto mihi famulæ tuæ adsis, tu manus
Auxiliatrices porrige, tu potentiam
Tuam omnipotentem iam exere, quò beluam hanc
Septicipitem, meretricem Babyloniam,
Voluptiam nimirum peruersissimam,
Aggregiar, oppugnem, uincam. Ast quid turbinis
Circunquaq; hæc auditur? Unde murmur hoc
Repentinum? Quid horridus hic sibi uult sonus?
Pro Deum et hominum fidem. Iam uideo: Voluptia
Ipsa uenit, magno constipata examine.
Quid nunc agam primò? Quid auſpicabor? Heu

TERTIVS.

Me miseram, uac mortalibus. Statim' ne edam
Adoriar, an expectabo, donec concionem
Vocauerit inceperitq; affarier?
Tantisper certe præstolabor. Sic enim
Ex uerbis illius uenari occasionem
Oppugnandi commodius mihi licebit. At
Interea hæc auscultatrix stabo clanculum,
Ne me uel conspicetur uel agnoscitet.

ACTVS III. SCENA II.

Eiusdem generis.

Voluptia. Epicurus. Sardanapalus
Paris. Semiramis. Cleopatra.
Apitius. Salpinctes.

ITAN DIS Epicure, omnis ferè simul
Sua datus mihi nomina, meumq; unicè
Aduentum præstolari? EP. Sie est Domina, uel
Teste Apitio. Nam is non minus & adfuit
Et audijt, atq; egomet sanè. VO. Commodū igitur
Ac utile cum primis erit, ut itineri
Iam nunc accingamur, ne nostra fors mora
Paratos ab alienet rursum. SAR. Tempus est
Mecastor Hera. Inquiunt enim parœmia
Volgari; saccum aperiendum è uestigio,

Quum

A C T V S

Quum succula nobis offeratur. P A. Inquiunt
Ita & uerè quidem. Videmus namq; cum,
Qui paulò ante paratus fuit ut qui maxime,
Paulò post uix centenis posse equis trahi in
Nostram sententiam. V O. Sic res equidem se habet.
Quare heus Salpinctes, tu præcede nos parum,
Tubæq; clangorem excita, ut omnes sciant
Nos ad futuras. SAL. Effectum id curabo Sc.
Hera clementissima, tu sequere ubi libuerit.
V O. Hem Sardanapale atq; Pari, uos præcedite
Nos ambo. SAR. Ita fiet. P A. Probè curabitur.
V O. Tu uerò mihi Semiramis ad dexteram
Adhæreto. SEM. Parebo lubens, quicquid iussuris
Domina. V O. Tu autem Cleopatra latus claudes mihi
Sinistrum. CLE. Haud partibus deero meis. V O. Cæterum

Vos Epicure & Apiti nos consequimini
Quām proximè, citra omnem intercedinem.
Sic tum Pedisseque etiam, quæq; suo ordine
Aptè sequentur. EP. Curabuntur omnia
Hera tuo pro arbitratu. AP. In nobis haud erit
Princeps inclytus, quod non tuis respondeat
Exactè uotis. Quicquid iussuris modò,
Effectum strenue reddemus. V O. Certa sum
Facturos uos, fideles quæ deceant. EP. Et
Ipsa profecto, haud dubites. V O. Agè, eamus sicutur.

ACTVS

ACTVS TERTII.

SCENA TERTIA.

Methystis. Aselges. Agirta. Phagus.

Equid repentinus portendit hic sonus
Taratantaræ? Dij, quām obstupeo, uox fauicibus
Præ cursu terrorcūq; hæret. AS. Quid buccinæ
Hic clangor monstri alit? Quid? Ab artus mihi
Ingenti præ timore concutuntur omnes.
PH. At at, quantopere ad hunc tubæ clangorem ego
Miser conturbor. Nonquam, quod sciam, mihi
Horror tantus. AG. Vah, quanta uobis fortitudo
Inest! In pulicis etiam morsu Deus
A uobis inuocatur. In nō uel unicus
Musculus (ut ego quidem iam confpicor) suo
Vos facile cursu perterrere poterit.
Quid? Num ex leporis omnino edisti corculos?
ME. Quī sic Agirta? Num tam ridicula tibi
Hec buccinatio uidetur? AG. Ridicula plane.
Est nanc; futuri signum præsens gaudij.
Cur ergo inutere uobis perturbationem aut
Timorem possit? AS. Quid ais Agirta? Non-
Dum mihi datur assequi, quorsum tuis uelis
Enigmatibus. Dawis sum, non Oedipus.
Quare dic clarius obsecro, quid semias.

PH. Et

A C T V S

PH. Et mihi certè sermo tuus paradoxon adhuc
Videtur. ME. Nec mihi minus adepol.

Qu.

Nam natatore Delio (mea quidem
Sententia) opus fuerit, ne quis in eo
Nostrum fôrs præfocetur. AG. Dij, quid audios?
Siccine meras lippitis ollas, ut uidere
Haud dum amplius positis quicquam? An non uidetis
Voluptiam iam nostram adesse regia
Sua cum maiestate, ut ambo illi uiri
Prædixerunt? ME. Voluptiam? AG. Voluptiam
Inquam. ME. Qui scis? AG. Quia illi ijdem proximè
Eam sequuntur: ME. Iam video. Certè ipsamet
Est. AS. Est haud dubie. Nam & ego uiros conspicor
Eosdem, nobis qui dudum aderant. PH. Dij,
Quanta omnino huius Principis elegancia est?
Quanta & cultus & corporis concinnitas,
Venuſias, pulchritudo? AG. Adest, fauete iam
Omneis & quæ linguis, ut audire liceat,
Quidnam dictura sit nobis potissimum.
PH. Ipsis erimus Pythagoreis taciturniores,
Verum certè non per quinquennium tamen.

A C T V S T E R T I I I . SCENA Q V A R T A .

Acatal. & Hyperc.

Salpinctes

T E R T I V S.

Salpinctes. Agirta. Methystis. Voluptia.
Virtus. Sardanapalus.

E Ho, omnes quotquot adeftis, huc simul oculos,
Aureis, mentemq; iam uestram conuertite,
Ut nimirum, quid dicendum uobis ueniat Anap.
Modò, audiatis & clare & fideliter.
AG. Auditis Congerrones, quid præcipiat hic?
ME. Audimus. AG. Aduertamus igitur animum
Dictis summa cum diligentia, obsecro.
ME. Accurate profectò, ne dubita. AG. Benè est.
VO. Me aspice Viri, me audite unam, si uiuere
Vobis perpetuò collibet. Ego Voluptia
Sum, Dea uidelicet omnium suauissima.
Ego uoluptatis sum largitrix unica.
Ego illa inquam sum, quam non una quæpiam natio
Aut altera colit, sed quam totus orbis in
Vniuersum consensu herculè maximo
Sufficit, adorat, ueneratur. Me namq; tum
Reges tum Principes sequuntur anxie;
Me sacrati Sacerdotes ubilibet
Religiosissimè obseruant. Me Virginum
Venustus concomitatur ordo. Me chorus
Mulierum uenerabilis admiratur. Me item
Ac mea uexilla milites fortissimi
Summo studio per omnem uitam prosequi

Honos

A C T V S

Honoribus encomij q; gestiunt.

In summa: Omnis & quæ, quibus cordi est salus,

Meo sub imperio uiuere suauiter

Desyderant. Quid ni uero? Meo etenim

Ex pectore molles dimanant perpetim

Voluptates, delitiae, risus, cantica

Dulcia, & omnia deniq; honorum genera. Sub

Me uel nulla senectus uel sanè florida,

Sub me nil lugubre, nil infortunio

Subiectum, nil expositum ullis periculis.

Ast contrà, me qui concinnunt, qui respuunt

Mea placita, condignas subire ac perpeti

Coguntur poenas. His enim neq; gaudium